²⁴⁰ Viz DM 2,4,7, s. 89-90.

²⁴¹ „...*Deus comprehendit omnes actiones humanae imaginationis vel rationis; ergo comprehendit omnes fictiones formales (ut ita dicam) quae in his potentiis esse possunt; ergo etiam cognoscit fictiones objectivas quae illis actibus mentis correspondent seu objiciuntur, atque ita cognoscit omnia entia rationis, quae per operationes harum potentiarum quovis modo insurgere possunt*“, DM 54,2,23, s. 1025.

²⁴² Viz třetí sekce *Zda všechny odlišné druhy kvality zahrnují skutečné a pouhé kvality (Utrum omnes distinctae species veras et solas qualitates sub se comprehendant)* DM 42 *O kvalitě a jejích druzích obecně (De qualitate, et speciebus ejus in communi)*, DM 42,3, s. 610-615.

²⁴³ „*In eo autem quod possibile dicitur, duo includi videntur: unum est quasi negativum, nimirum, non repugnantia essendi, et hoc dici solet possibile logicum, eique correspondet potentia logica, quae ita appellatur, quia non consistit in aliqua simplici et reali facultate, sed in sola non repugnantia extremorum, et ita magis cernitur in ordine ad mentis compositionem ac divisionem, quae ad logicum spectat ... Alterum, quod in re possibili ut sic invenitur, est positiva denominatio, qua possibile dicitur, quae sumitur ab aliqua potentia reali ac activa, vel pasiva; possibile enim hoc modo dicitur, quod in alicujus potentia continetur*“, DM 42,3,9, s. 613.

negaci jakožto k poslední a autentické ontologické rovině není interpretací, která by byla jednoznačně autorizovatelná samotným textem *Metafyzických disputací*.

Svou odpověď na druhou námitku „z věčných pravd“,²⁴⁴ teorii, která se v sekundární literatuře těší značnému zájmu badatelů,²⁴⁵ Suárez odkládá až na závěr dvanácté sekce DM 31, která se jmenuje *Zda stvořená esence je oddělitelná od své existence*.²⁴⁶ Obsáhlejší pasáž, kterou věnuje komplexnímu řešení otázky tzv. věčných pravd a jejich ontologické fundaci, se jmenuje *Probírá se námitka z výpovědi věčně pravdivých*.²⁴⁷ Přestože zde Suárezova pozice není předložena zcela jasně, ukážeme, že tento *passus* je textovým dokladem toho, že fakt existence věčně pravdivých propozic není důvodem pro zavádění avicennovského „stinného“ esenciálního bytí.²⁴⁸ Kromě odmítnutí této interpretace předložíme interpretaci, která je podle našeho soudu blízká duchu Suárezových úvah.

Suárez je přesvědčen, že popření distinkce *ex natura rei* mezi bytím esence a bytím existence neohrožuje samotnou možnost vědeckého zkoumání. Jak však lze sloučit tvrzení, podle kterého posibilitie nejsou bez Božího myšlení ničím, s tvrzením, že propozice, které se jich týkají, jsou věčně pravdivé?²⁴⁹ Suárez se domnívá, že předpoklad, podle něhož je třeba,